i CAMARA MUNICIPAL DA RIBEIRA GRANDE
A LA Qualidade da Agua 2023

12 Trimestre

Alexandre Gaudéncio, Presidente da Cdmara Municipal da Ribeira Grande, torna publicos os resultados das andlises efetuadas a dgua, no dmbito do
Programa de Controlo da Qualidade da Agua

Zona de abastecimento

ZAS - Sdo Bras
Populacdo servida 582
Controlo
' Rotina 1
E. coli N/100 ml 3 100 0 100 0 0
A investigacao das
causas foi
inconclusiva. N3o
Hactarigs foram tomadas
. N/100 ml 3 100 0 66,66 0 8 medidas porque as
coliformes -
analises
posteriores ndo
confirmaram o
incumprimento.
Desinfectante
Residual mg/! Cl 3 100 - 100 <0,1 0,21
Controlo Rotina
2
Acrilamina* ne/ 0,10
Aluminio* pg/l Al 200
Amonio* mg/l NH, 0,5
Cheire o 5 Coorge 1 100 3 100 <3 <3
diluigdo
Cloretos* mg/| Cl 250
Condutividade  us/cm 202 1 100 2500 100 93,4 93,4
Clostridi
ostrdium N/100 ml 0
perfringens *
Cor mg/| PtCo 1 100 20 100 <5 <5
Enterococos N/100 ml 1 100 0 100 0 0
Ferro* ug/l Fe 200

Manganés* ug/l Mn 50



Nitratos* mg/I NO3
Nitritos* mg/l NOy
N¢ de coldnias a
N/ml
22¢C frm
N2 de colénias a
362C /el
Unidades
pH
de pH
F
Sabor, a 25°C a‘xtolr ?e
diluicdo
Sodio* mg/l Na
Turvacdo UNT

100

100

100

100

100

50
0,5

6.5a29.0

200

100

100

100

100

100

NZo Ndo
detectado detectado
N3o Nao
detectado detectado

7,4 7,4
<3 <3
&2 1.2

* Em circusténcias especiais este pardmetro do Cl podera ser aditado ao CR2 com base no critério A do Anexo Il do Decreto-Lei n.2 306/2007, de 27 de agosto, na sua reda¢do atual.

Controlo Inspecio

Aluminio ug/1 Al
Amédnio mg/l NH,
Antimonio ug/l Sh
Arsénio ug/l As
Benzeno pg/l
Benzeno(a)pireno ug/l
Boro mg/l B
Bromatos ug/l BrOs
Cédmio ug/l Cd
Célcio ug/l Ca
Chumbo pg/l Pb
Cianetos ug/l Cn
Cloretos mg/I Cl
Cloreto de vinilo ug/l
Clostridium perfringens N/100ml
Cobre pg/l Cu
Cromio ug/l Cr
1,2-Dicloroetano ug/l
mg/|
Dureza Total Ca§O3
Epicloridirina pg/l
Ferro ug/l Fe
Fluoretos ug/l F
HAP ! pg/l
Benzeno(k)fluroanteno  pg/l
Benzeno(ghi)perileno ug/l
Benzeno(b)fluoranteno  pg/l
Indeno(1,2,3-cd)pireno  pg/l
Magnésio mg/l Mg
Manganés pg/l Mn
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200
0,5

10

0,01

10

10

50

250
0,50

0,10
200
LS
0,1

50

100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100

100

100
100
100
100
100
100
100
100
100
100

<60 <60
<0,1 <0,1
<1 <1
<1 <1
<0,2 <0,2
<0,003 <0,003
0,012 0,012
<3 <3
<0,2 <0,2
4 4
<1 <1
<10 <10
18,1 18,1
<0,1 <0,1
0 0
0,0063 0,0063
<1 <1
<0,75 <0,75
11 11
<0,1 <0,1
<40 <40
<0,4 <0,4
<0,02 <0,02
<0,02 <0,02
<0,02 <0,02
<0,02 <0,02
<0,02 <0,02
<2 <2
<15 <15



Merciirio ug/l Hg 1 100 1 100 0,028 0,028
Niquel ug/t Ni 1 100 20 100 <2 <2
- Oxidabilidade mg/l 0, 1 100 5 100 4,53 4,53
. Nitratos mg/1 NO; 1 100 50 100 35 3,5
' Nitritos mg/INO; 1 100 0,5 100 0,02 <0,02
: Selénio pg/l Se 1 100 10 100 <1 <1
' Sédio me/t Na 1 100 200 100 14,8 14,8
' Sulfatos mg/lSO, 1 100 250 100 4 <4

Tetracloroeteno e
Tricloroeteno 2

Tetracloroetano
Tricloroeteno

Bromodiclorometano

Beta total ®

| Pesticidas total ®

ue/l

ng/t
ug/t

ug/l

Bg/l
ue/l

[
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100

100
100

100

100
100

10

0,50

100

100
100

100

100
100

<0,3

<0,2
<0,1

<0,1

<0,1
<0,1

<0,3

<(),2
<(,1

Triahalometanos 3 ug/l 100 80 ou 100 100 1,7 1,7
Cloroférmio e/l 100 - 100 6,11 0,11
Dibromoclorometano pe/! 100 - 100 0,39 0,35

<01

Bromoférmio Hg/! 100 - 100 0,0012 0,0012
Rad3o Bg/! 100 500 100 <10 <10
DI mSv/ano 100 0,10 100 <0,1 <0,1

' Alfa total * Ba/l 100 - 100 <0,04 <0,04

<0,1
<0,1

Tritio Bg/I 100 100 100 <10 <10
NOTAS:
1 - Hidrecarkonetas Aromdtices Policiclicos - Somas das conc ;oes dos Bi J13]i] B {ghi) Benzeno|b)llucranteno e Indeno(I,2,3-cd}pireno

2 - Soma das concentragdes dos compastos Tetracloroeteno e Tricleroetenc

3 - Soma das concentragSes dos compostos Clorolbrmio, Dibromodorometana, Bramodiclorometano e Bromeférmlo, Para as £G em alta o YP a cumprir nos PE deve ser 80 ug/l
4 -Valor de verificagdo para #lfa total é de 0,1 B/l
5 -Valor de verificagio para beta totalé de 1,0 Bg/l
6 - Soma das co: tdes das sub as ativas

bentazona e glifosato e do metabelito desetilterbutilazina

- As recolhas das amostras foram realizadas pelos tecnicos do Laboratdrio Agroleico - Delegaciio Agores;
- As andlises foram efectuadas pelo Laboratério Agreleico - Delegagdo Agores;
- Publicag3o prevista nos termos do Decreto-iei n? 306/2007, de 7 de Agosto.

Para constar se publica 0 presente Edital na internet e, opcionalmente, a sua afixa¢do nos lugares pUbticos do estilo.

CAUSAS iadas as 3 Ses de | i dos vi:

Origern de dgua bruta

01 - Caracteristicas naturais (hidrogeoldgicas} da arigern de 3gua 02 — Contaminagdo na origem de dgua bruta

Sisterna de tratamento de dpua

T1 - Dosagem inadequada de reagente T2 - Falha de equipaments no processo de tratamento T3 - Sistema de tratamento insdequado T4 ~ Inexisténcia de tralamento
T5 - Qualidade inadequada dos reagentes ulilizados T6 — Erro humano no processa de tratamento

Rede aducio/distribuigio

D1~ Rotura na rede de distribuiciofreservatério D2 - Falta de manutengo/limpera na rede de distribuic3o/reservatério D3 — Migrag3o dos materiais de construgSo na rede de distribuigSo/; éria D4 ~ Funci
inzdequado da rede de distribuigo (ex. ¢ velocidade de ) D5 = ¢io da rede piblica devida a ligagdes clandestinas

Rede predial

P1—Migragda dos materiais de construcio da rede predial P2 - Falta de manutengdofiimpeza na rede predial P3 — Contaminagio da rede predial devide & mistura com origem de gua particular

Qutras

F=Nao foi igada a causade ir X1-0Outra {descrever a causa em Lomentdrio) X2 - A Fo das causas foi i Jusiva X3 - Sabotag:

Lista de MEDIDAS CORAETIVAS jadas as situagdes de inc i dos VP:

Qrigem de dgua bruta

01 ~ Recurse a origem de Sgua alternativa 02 — Mitigagio do problema na origem

Sistema de tratamento de dgua

T1-Coregac da desagern de reagente no tr T2~R Ao i¢io de equipamento(s) no processe de tratamente T3 — Correcde no funcienamento da sistema de tratamento T4 — Instalagiio de sistema de

tratamento T5 — Akeragdo do reagente aplicado no tratamento

Rede aducio/distribuicio

D1 - Reparagio ocu subshtuigdo da ¢ danificada na rede de distribuigio D2 - M, ao/li fhigi 30 na rede distribui¢3o/reservatério D3 - Instalagio de recloragem na rede
Rede predial
Pi- A dagic de &0 ou sut i¢3o da componente danificada na rede predial P2 — Recomendagio de manuteng3o/limpeza/higienizagio da rede predial P3 - Esclarecimento escrite ao responsdvel pela rade

prediat (estabelecimento publico} P4 — Comunicagio ao responsavel pela rede prodial

Alerta aos consurmidores

C1-Interrupgio do abastecimento C2 - Restrigio so abastecimento (ferver dgua, limitagies ao consumo, autre) €3 - Abastecimento allernative temporirio (autolanque, dgua engarzafada, outres)

Qutras

F - Qutra {descrever a causa em comantdrio) N1 - Nie foram toemadas medidas por n3o haver risco para a sadde [parecar AS ou por auséncia de parecer] N2 -~ N3o foram temadas madidas mas existe j3 um plano de trabalhos
cam vista a sua corregio N3 — Nio foram tomadas medidas porque a causa do incumprimente foi atribuida ao abastecimento em alta N4 ~ Nio foram tormadas medidas porqua as andlises posteriares nde confirmaram o
incumprimente N5 - Nio foram tomadas medidas porque se contluiu que a dose indicativa & inferior a 0,10 mSv NE — A decorrer processo de averiguagdo dz atividade radioativa na dgua




Data de publicagao na internet 05/05/2023

O Presidente da Camara Municipal da Ribeira Grande

Mo £ A

Alexandre Gaudéncio




